<sup>a</sup> Idem D. Archidiacon. Londun. A. S. L. <sup>b</sup> Cap. un. eod. tit. in IV. Compil. <sup>c</sup> al. matrimonia. <sup>d</sup> In uno vetustissimo exemplari: plures successively.

VI. IDEM INNOCENTIUS III. Lugd. <sup>7</sup> Archiepiscopo <sup>a</sup>, Apostolice Sedis Legato. [an. 1213. Signia in Daniam.]   
 Qui plures habuit concubinatus, ex eo Bigamus non est.   
 Quia circa <sup>a</sup> minima <sup>7</sup>: Et infra. Sanè postulati per Sedem Apostolicam edoceri, si Presbyteri plures <sup>2</sup> concubinas habentes, Bigami censeantur. <sup>+</sup> Ad quod duximus respondendum, quod cum irregularitatem non incurrerint Bigamie; cum eis, tamquam simplici fornicatione notatis, quoad executionem Sacerdotalis officii poteris dispensare.   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>7</sup> Lugd. <sup>7</sup> V. C. Lugdunensi, vel Lundunensi Archiepiscopo.

VII. IDEM. [forte c. an. 1215. Roma.]   
 Subdiaconus, qui cum vidua contraxit, et eam cognovit; Bigami panam incurrit, licet Bigamus non sit.

<sup>a</sup> Nobis fuit: Et infra. Ille autem, qui in Subdiaconatus ordine constitutus de facto tantum (quia de Jure non potuit) duxit viduam in uxorem, profecto Bigamus non existit: sed nec viduæ potest in veritate dici maritus; cum inter ipsum et illam non fuerit vinculum maritale contractum: cum eo tamen contra doctrinam Apostoli <sup>a</sup> tamquam cum marito viduæ dispensare non licet; non propter Sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsecuto.

DE CLERICIS PEREGRINIS.   
 TITULUS XXII.

I. ALEXANDER III. <sup>a</sup>. Cenoman. Episcopo. [c. an. 1170. Romæ in Galliam.]   
 Ultramarini <sup>a</sup> valde remoti Ordinationem suam probare debent per quinque Episcoporum sigilla.

Ua nos <sup>b</sup> duxit Fraternitas consulendos, quid sit agendum de Clericis, qui in remotis Regionibus ordinati, Literas eorum ostendunt, à quibus sibi proponunt manus impolitas: & utrum Episcoporum sigilla sint, quæ repræsentant, incertum existit. <sup>+</sup> Tuæ igitur consultationis respondemus, tutius esse, ut in his statuta Patrum veterum observentur, quam novum aliquid statuatur. Statutum autem est de Transmarinis, ut ad minus quinque Episcoporum super Ordinatione sua testimonio muniantur: quod in aliis (si similiter sunt incogniti) credimus observandum; ita tamen, ut in suspensione aliquanto tempore habeantur, in quo plenius de actibus intruantur ipsorum. Sed & de inferioribus Ordinibus inquiri oportet: quia possit contingere, ut aliquibus prætermissis factum fecissent. His autem peractis, si digni inventi fuerint, circa eos poterit dispensari.   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>1</sup> Tua nos. <sup>2</sup> Petrus Blefenis, Episc. 54.

II. INNOCENTIUS III. Constantinopolitano Patriarchæ. [an. 1206. Ferentino in Thraciam.]   
 Clericus peregrinus, qui jurat se ordinatum; nisi aliter probet, in illo Ordine non suscipietur, nec ad superiores promovetur.

III. IDEM Patriarchæ Hierosolymitano. [an. 1203. Romæ in Palaestinam.]   
 Peregrinus, de cuius Ordinatione non constat, non permittitur celebrare in publico, sed in occulto sic.   
 <sup>f</sup> Cap. 2. eod. tit. in IV. Compil.   
 <sup>g</sup> Nota hæc præfatio exat. intra cap. inter. 4. de major. <sup>h</sup> eod. obed. idem hic non describo, quod de similibus admunitum volo.   
 <sup>i</sup> Cap. 1. eod. tit. in III. Compil.   
 <sup>k</sup> Nota hæc præfatio exat. intra cap. inter. 4. de major. <sup>l</sup> eod. obed. idem hic non describo, quod de similibus admunitum volo.   
 <sup>m</sup> In antiquis descriptis in.

IV. HONORIUS III. Regis. Episcopo. [c. an. 1220. Romæ in Aniliam.]   
 Inferiores Prælati, sine Diocesano consensu, in Ecclesiis suis peregrinos non possunt insituere.   
 <sup>n</sup> al. scientia, hoc est, facultate aut intentione.   
 <sup>o</sup> partibus.

TE nobis proponente didicimus, quod quidam Prælati Ecclesiarum tuæ jurisdictionis, in Ecclesiis sibi commissis sine conscientia <sup>a</sup> tuâ Clericos de alienis Episcopatibus insituere non verentur. <sup>+</sup> Attendentes igitur id eis nulla ratione licere; cum sit honestati contrarium, & a sanctorum

Patrum institutionibus alienum: [Et infra <sup>a</sup>.] Inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod tibi licet eos exinde remove; nisi aliquos ex dispensatione in eisdem Ecclesiis duxeris dimittendos.   
 <sup>a</sup> Ad exemplar felicis record. Alex. Papa prædecessoris nostri, auctoritate tibi Apostolica indulgemus, ut si qui Clerici de alienis Episcopatibus in Ecclesiis tuæ jurisdictionis, sine conscientia & assensu tuo sint vel fuerint in posterum insituti,   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>6</sup> Archidiaconis. ] Matth. Paris, 134. Centur. tom. 13. pag. 848.

DE OFFICIO ARCHIDIACONI.   
 TITULUS XXIII.

I. EX LIBRO ROMANI ORDINIS. [forte c. an. 600. Romæ.]

Ponit que spectant ad officium Archidiaconi.

UT Archidiaconus <sup>a</sup> post Episcopum sciat se Vicarium esse ejus in omnibus, & omnem curam in Clero (tam in urbe posituram, quam eorum, qui per Parochias habitate noscuntur) ad se pertinere, sive de eorum conversatione, sive honore, & restitutione Ecclesiarum, sive doctrina Ecclesiasticorum, vel ceterarum rerum studio; & delinquentium rationem coram Deo redditurus est. Et ut de tertio in tertium annum, si Episcopum non potest, Parochiam univrsam circumear: & cuncta que emendatione indigent, ad vicem sui Episcopi corrigat & emendet.   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>1</sup> Ut Archidiaconus. ] Vide cap. 7. de vit. & honest. Cleric. cap. 2. de prabend. in 5. Collect. cap. 7. de prabend. Sigebert. Archidiaconi, qui dicuntur Chorepiscopi. Vide responsum Joan. Episcop. Cyn. lib. 3. Jur. Oriental.

II. EX CONCILIO TOLETANO. [forte c. an. 633. in Hispania.]

Non sumatur, sed ponit quadam que spectant ad officium Archidiaconi.

Officium <sup>e</sup> vero Archidiaconi est Evangelium quando voluerit legere, vel alicui de Diaconis præcipere: & quando Episcopus Missam canit, ad jussonem illius induat fe Levitæ vestimentis factis: qualiter <sup>f</sup> cum Pontifice ad Missam procedant: [Et infra <sup>a</sup>.]   
 §. 1. Omne Ecclesiasticum officium providendo, Lectiones aut Responsoria in matrice Ecclesia dare debet, & auctulcare; in tantum ut nullus Evangelium, aut Epistolam, Responsoria, vel quamlibet in Ecclesia Lectionem legat vel cantet, donec auctulcatur ab ipso.   
 §. 2. Acolythus <sup>8</sup> quoque ipse ordinet, quis eorum candidabra, quis thuribulum deferre, quisve minorum in Ecclesia aliqua officia agere debeat.   
 <sup>g</sup> Quis ordo sit Acolythorum in Ecclesia tradi Magister Sentent. lib. 4. dist. 24. §. quarto loco.

III. GREGORIUS III. <sup>h</sup> Archid. Salonitano. [Imo Gregorius I. Honorato Subdiacono Salonitano, an. 590. Romæ in Dalmatiam.]

Custodia vasorum Ecclesiæ spectat ad Archidiaconum.   
 EA, quæ contra: Et infra.   
 Scire vero te volumus, quod a te districtè quaesiturum sumus, quia vel proprie Ecclesiæ, vel ea quæ de diversis Ecclesiis cimilia sunt collecta, non sub omni sollicitudine & fide servantur. Quod si quid ex eis, vel negligentia, vel cuiusquam fraude perierit; tu hoc reatè adstringeris, qui per Archidiaconatus ordinem custodiæ eisdem Ecclesiæ archid. deputaris.   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>3</sup> Gregor. III. <sup>7</sup> V. C. Honorato. <sup>4</sup> Salonitano. <sup>5</sup> V. C. Salmatenfi.

IV. ALEXANDER III. Elien. Archidiacono. [c. an. 1174. Romæ in Angliam.]

Archidiaconus sine mandato Episcopi non committit curam animarum, id est, non habet institutionem auctoritabilem.

Um fati <sup>k</sup> sit absurdum, [Et infra <sup>a</sup>.]   
 Quoniam igitur obtentu alicujus consuetudinis, non debes contra sanctorum Patrum constitutiones <sup>l</sup> venire, & quod actuum non spectat officium vendicare: Mandamus, ut nemini sine licentia & mandato Episcopi curam præsumas committere arimarum.   
 [Et à Sanctorum Patrum institutionibus alienum, ut Archidiaconus auctoritate propria, debeat cuiuslibet Ecclesiarum curam committere, & agrè nimis servimus, quod tu sine mandato Episcopi sui personis curam animarum committis.]   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>5</sup> Com fati. <sup>7</sup> Arnulph. Lexov. Episc. 49. Petrus Blefenis, Episc. 114.

V. IDEM Vigorienfi Episcopo <sup>m</sup>. [c. an. 1176. Romæ in Angliam.]

Archidiaconus de Jure communi non potest excommunicare. Ant. de But.

Archidiaconus <sup>n</sup> non videtur de Ecclesiastica institutione licere (nisi auctoritas Episcoporum acceperit) in aliquos sententiam promulgare.

<sup>7</sup> PITH. <sup>6</sup> Archidiaconis. ] Matth. Paris, 134. Centur. tom. 13. pag. 848.

VI. IDEM Episcopo Conventren. & Abbatii Celtren. [c. an. 1178. Romæ in Angliam.]

Archidiaconus semel in anno (nisi necessitas exigat plus) visitat suam provinciam, id est, Parochiam. Hoc dicit.

Andamus <sup>7</sup> quatenus prohibeatis Celtren. Archidiacono ne ad Ecclesias sui Archidiaconatus visitandas, nisi semel in anno accedat: Nisi forte talis causa emergerit, propter quam ipsum oporteat præfatas Ecclesias sæpius visitare.   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>7</sup> Mandamus. ] Synod. London. Matth. Paris, pag. 616.

VII. INNOCENTIUS III. [forte c. an. 1214. Romæ.]

Dicit primò quod sit officium Archidiaconi, & in quo per illud velevetur Episcopi. Et secundo dicit Decanos Rurales per Episcopum & Archidiaconum eligendos & amovendos, si illorum vires committere gerant.

AD hæc <sup>o</sup> nos dicimus: Et infra.   
 §. 1. Sanè confutit nos tuæ Fraternitatis devotio, quid ad officium Archidiaconi debeat pertinere, & in quibus per ipsum cura Episcopalis sollicitudinis debeat relevari; & nos prout possumus respondemus, quod Archidiaconus (secundum statuta beati Ildori) imperat Subdiaconibus & Levitis: Parochiarum sollicitudo, & earum ordinatio ad ipsum pertinet; & audire debet jurgia <sup>p</sup> lingulorum.   
 §. 2. Archipresbyteri autem, qui iudicant Archidiaconi, & ipsius Episcopi Vicarius reperiuntur, omnem sollicitudinem & curam, tam in Clericis, quam in Ecclesiis eorum (prout melius secundum Deum poterit) impendendo; cum super his sit redditurus rationem in districti examinis iudicio.   
 §. 4. Item in Epistola beati Clementis prædecessoris nostri, oculus <sup>r</sup> Episcopi Archidiaconi appellatur: a loco Episcopi per Episcopatum propiciens, quæ corrigenda videntur, corrigat & emendet: nisi adeo fuerint ardua negotia, quod abque Majoris sui præsentia nequeant terminari.   
 §. 5. In quadam vero nostra constitutione jam alia vice nos meminimus expressisse, quod institutio corporalis, tam super Beneficiis, quam etiam Dignitatibus ad ipsum debeat pertinere: examinatio etiam Clericorum, si fuerint ad sacros Ordines promovendi: & hoc idem in constitutionibus Beneficiorum credimus observandum; & quibus Beneficiis Ecclesiasticis prædicantibus fuerint, a suo prius examinentur Archidiacono, & per ipsum postmodum Episcopo presententur.   
 §. 6. Subsequenter postea quaesivisti utrum Decani Rurales, qui pro tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum, vel Archidiaconi, vel etiam utriusque institui debeant vel destitui, si fuerint amovendi.   
 <sup>+</sup> Ad hoc breviter respondemus, quod cum ab omnibus, quod omnes tangit, approbari debeat; & cum commune eorum Decanus officium exercet; committere est eligendus, vel etiam amovendus.

<sup>7</sup> PITH. <sup>8</sup> Se noverint subjacere. ] Arnulph. Lexov. pag. 49. Sigebert.   
 <sup>q</sup> Cap. 1. eod. tit. in IV. Compil.   
 <sup>r</sup> In omnibus antiquis leguntur: Ad hæc nos Dominus.   
 <sup>s</sup> al. decimus.   
 <sup>t</sup> Non tamen pluribus Decani nuncupantur, ejus jurisdictionis le noverint subjacere.   
 <sup>u</sup> §. 3. Secundum vero Romani Ordinis constitutionem, major post Episcopum, & ipsius Episcopi Vicarius reperiuntur, omnem sollicitudinem & curam, tam in Clericis, quam in Ecclesiis eorum (prout melius secundum Deum poterit) impendendo; cum super his sit redditurus rationem in districti examinis iudicio.   
 <sup>v</sup> Item in Epistola beati Clementis prædecessoris nostri, oculus <sup>r</sup> Episcopi Archidiaconi appellatur: a loco Episcopi per Episcopatum propiciens, quæ corrigenda videntur, corrigat & emendet: nisi adeo fuerint ardua negotia, quod abque Majoris sui præsentia nequeant terminari.   
 <sup>w</sup> §. 5. In quadam vero nostra constitutione jam alia vice nos meminimus expressisse, quod institutio corporalis, tam super Beneficiis, quam etiam Dignitatibus ad ipsum debeat pertinere: examinatio etiam Clericorum, si fuerint ad sacros Ordines promovendi: & hoc idem in constitutionibus Beneficiorum credimus observandum; & quibus Beneficiis Ecclesiasticis prædicantibus fuerint, a suo prius examinentur Archidiacono, & per ipsum postmodum Episcopo presententur.   
 <sup>x</sup> §. 6. Subsequenter postea quaesivisti utrum Decani Rurales, qui pro tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum, vel Archidiaconi, vel etiam utriusque institui debeant vel destitui, si fuerint amovendi.   
 <sup>y</sup> Ad hoc breviter respondemus, quod cum ab omnibus, quod omnes tangit, approbari debeat; & cum commune eorum Decanus officium exercet; committere est eligendus, vel etiam amovendus.

VIII. IDEM. [an. 1199. Romæ in Venetiam.]

Archidiaconus non dat Commendatias ad Ordines.

Significasti: Et infra. Interdicas Archidiacono tuo, ne sine conscientia tua & auctoritate Literas suas promovendis concedat. Et eis etiam districtè <sup>a</sup> prohibeas, ne ad Ordines audeant convolare. Qui si contra prohibitionem tuam venire præsumperint, executionem eis Ordinum susceptorum totaliter interdicas <sup>b</sup>.   
 <sup>f</sup> Cap. 2. eod. tit. in IV. Compil.   
 <sup>g</sup> In magis octusis ita: executiones eis ordinum taliter succiptorum interdicas.   
 <sup>h</sup> Cap. 3. eod. tit. in IV. Compil.   
 <sup>i</sup> Prodeat de vultu Dei iudicium, &c.   
 <sup>j</sup> infra; c. ut noverint, de appellat.   
 <sup>k</sup> c. ut noverint, de appellat.   
 <sup>l</sup> c. ut noverint, de appellat.   
 <sup>m</sup> c. ut noverint, de appellat.   
 <sup>n</sup> c. ut noverint, de appellat.

IX. IDEM [Mediolanen. Archiepiscopo an. 1198. Perisio in Insulbram.]

Archidiaconus examinat & præsentat Ordinandos, & ponit Prælatos in sede.

UT <sup>r</sup> nostrum <sup>s</sup>: Et infra. Nec fuit sufficienter probatum, quod Cancellarius ex officio suo exerceat spirituality memorata: cum ea potius de Jure communi ad Archidiaconi spectent officium, representant <sup>t</sup> videlicet Ordinandos Episcopo, & illos examinare; ponere Abbates & Abbatissas in sede.   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>9</sup> Ariminensi. ] Arremarisi: Gallicè, Montieramey.

X. HONORIUS III. Abbati Ariminensi. <sup>9</sup> Treacen. Diocesis, & Archidiacono & Decano Sancti Stephani Treacen. [c. an. 1220. Romæ in Galliam.]

Archiepiscopi Civitatis subest Archidiacono: & principaliter præstet Presbyteris, & Presbyterialibus officis.   
 UT Archipresbyter <sup>a</sup> sciat se subest Archidiacono, <sup>a</sup> Burch. l. 3. & ejus præceptis sicut sui Episcopi obedire: & quod c. 50 Ivo. p. specialiter ad ejus pertinet ministerium <sup>b</sup>, super omnes c. 20. & Presbyteros in ordine Presbyterali <sup>c</sup> politos curam agere <sup>d</sup>.   
 <sup>7</sup> PITH. <sup>9</sup> Ariminensi. ] Arremarisi: Gallicè, Montieramey.

& sine debito terminarent. Coram quibus petit prædictus Archidiaconus, ut cum <sup>b</sup> Monasterium infra metas sui Archidiaconatus situm, Abbas & Monachi sibi obedirent in his, quæ pertinet ad jurisdictionem, correctionem, & visitationem: ad jus (ut dicebat) Archidiaconale spectantes, videlicet ut coram se conquæsitibus responderent: citati etiam venirent ad ejus præsentiam: & ejus mandata honeste <sup>c</sup> & <sup>d</sup> sancta secundum Deum de correctione excessuum, & aliis, quæ Archidiaconi solent & possunt rationabiliter injungere, audituri, & (salvâ suâ Regulâ, & Abbatibus sui debita obedientiâ) servaturi. Petit insuper ne de cetero facerent aliquos de Senon. <sup>d</sup> Baillivia, eo prætermissio, coram Officiali Senon. Archiepiscopi conveniri; aliter illos prius debere conveniri sub ipso, quam coram Officiali prædicto: specialiter ipsius Archiepiscopi & hominum ac familiae suæ causis dumtaxat exceptis. [Et infra <sup>a</sup>.]   
 <sup>+</sup> Ideoque Dile. vestre mandamus, quatenus per majores Ecclesiæ Senon. Canonicos, qui habere debent de hujusmodi consuetudine notitiam pleniorum, super his sollicitè veritatem inquiretis: & nisi vobis confiteri præfatum Archidiaconum vel Prædecessores ipsius, de pacifica sic obtehta consuetudine, jurisdictionem aliquam in ipso Monasterio, vel in hujusmodi Abbatibus habuisse; præfatum Monasterium ab ejus impetitione penitus absolvatis, perpetuum super hoc ipsi Archidiacono solum imponentes. Si vero de præmissis confiteri per eossem; eandem jurisdictionem dumtaxat adjudicantes eidem, in Monasterio prædicto, quam ipsum vel Prædecessores suos in Monasterio ipso, vel in eisdem Abbatibus habuisse confiteri, super aliis perpetuum ei silentium imponatis.